
J

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ФИНАНСИЙН МИНИСТЕРСТВО

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») 
по внедрению Стандартов клиентоцентричности 
в Министерстве финансов Чеченской Республики

Во исполнение Распоряжения Правительства Чеченской Республики от 27 
октября 2023 года № 313 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 
карты») по внедрению Стандартов клиентоцентричности в Чеченской 
Республике», в соответствии с Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 6 октября 2021 года № 2816-р «Об утверждении перечня инициатив 
социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года» и 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2023 года 
№332-р, в целях обеспечения соответствия государственных функций, услуг 
(сервисов) принципам и стандартам клиентоцентричности п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта») по 
внедрению Стандартов клиентоцентричности в Министерстве финансов 
Чеченской Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подпис—

ПРИКАЗ
от

г. Г розный

Заместитель Председателя 
Правительства Чеченской 
Республики -  министр финансов 
Чеченской Республики



У Т В Е Р Ж Д Е Н О  
приказом Министерства финансов 

Чеченской Республики у 
2023 года №

План мероприятий («Дорожная карта») по внедрению Стандартов клиентоцентричности в Министерстве

№
М ероприятие Срок

Ответственный Вид документап/п реализации
1. Общ еорганизационные мероприятия
1.1. Н азн ач ен  о т в етств ен н ы й  за  в н ед р ен и е  

к л и ен т о ц ен тр и ч н о ст и  в д о л ж н о сти  не 
н и ж е зам ести тел я  р у к о в о д и тел я  о р ган а  
и с п о л н и те л ь н о й  в л асти  су б ъ ек та  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

30 .11 .2023 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , п о м о щ н и к  
м и н и ст р а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  
Р есп у б л и к и  - о тв етствен н ы е за  
в н ед р ен и е  кл и ен то ц ен тр и ч н о сти

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) о р ган а  и сп о л н и тел ьн о й  власти  
су б ъ ек та  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  о н азн ач ен и и  
о тветствен н о го  за  в н ед р ен и е  
к л и ен то ц ен тр и ч н о сти  в вед о м стве

1.2. У тв ер ж д ен а  м о д ел ь  в н ед р ен и я  
к л и ен т о ц ен тр и ч н о ст и  в ор ган е  
и с п о л н и те л ь н о й  в л асти  су б ъ ек та  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

2 9 .12 .2023 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , п о м о щ н и к  
м и н и с т р а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  
Р есп у б л и к и  - о тв етствен н ы е за  
в н ед р ен и е  к л и ен то ц ен тр и ч н о сти

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) о р ган а  и сп о л н и тел ь н о й  власти  
су б ъ екта  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  об у твер ж д ен и и  
о р ган и зац и о н н о й  м о д ел и  в н ед р ен и я  
к л и ен то ц ен тр и ч н о сти  в вед о м стве

1.3. Н азн ач ен ы  зам ести тел и  р у ко во д и тел ей , 
о тв етств ен н ы е  з а  в н ед р ен и е  
к л и ен т о ц ен тр и ч н о ст и  в 
п о д в е д о м с тв е н н ы х  у ч р еж д ен и ях  и 
о р ган и зац и я х  о р ган а  и сп о л н и тел ь н о й  
вл асти  су б ъ ек та  Р о сси й ск о й

2 9 .12 .2023 З ам ести тел ь  м и н и стр а  ф и н ан сов  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , п о м о щ н и к  
м и н и с т р а  ф и н ан со в  Ч ечен ско й  
Р есп у б л и к и  - о тв етствен н ы е за  
в н ед р ен и е  к л и ен то ц ен тр и ч н о сти  
со и сп о л н и т ел и  - зам ести тел и  м и н и ст р а

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) п о д вед о м ств ен н о го  у ч р еж д ен и я  
и ли  о р ган и зац и и , со гл асо в ан н ы й  с о р ган о м  
и сп о л н и тел ьн о й  вл асти  су б ъ ек та  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и , о н азн ач ен и и  зам ести тел я  
р у ко во д и тел я  п о д вед о м ств ен н о го  у ч р еж д ен и я

1.4. У тв ер ж д ен  п о р я д о к  в ед ен и я  р еес тр а  
м еж в е д о м ств е н н ы х  и 
в н у тр и в ед о м ств ен н ы х  п р о ц ессо в  о р ган а  
и с п о л н и те л ь н о й  в л асти  су б ъ ек та  
Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и [10]

2 9 .12 .2023 З ам е сти тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан сов  
Ч е ч е н ск о й  Р есп у б л и к и , п о м о щ н и к  
м и н и с т р а  ф и н ан со в  Ч ечен ско й
Р есп у б л и к и  - о тветств ен н ы е  за

:
в н ед р ен и е  кл и ен то ц ен тр и ч н о сти

П р и каз вед о м ства  об у тв ер ж д ен и и  п о р я д к а  
вед ен и я  р еестр а  м еж в ед о м ств ен н ы х  и 
вн у тр и вед о м ствен н ы х  п р о ц ессо в  о р ган а  
и сп о л н и тельн о й  вл асти  су б ъ ек та  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и



1.5. С ф о р м и р о в ан  р еестр  м еж вед о м ств ен н ы х  
и вн у тр и в ед о м ств ен н ы х  п ро ц ессо в  о р ган а  
и с п о л н и те л ь н о й  вл асти  су бъекта 
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

29 .12 .2023 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки , п о м о щ н и к  
м и н и ст р а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп у б л и к и  - о тв етств ен н ы е  за  
вн ед р ен и е  кл и ен то ц ен тр и ч н о сти

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) о ф о р м и р о ван и и  р еес тр а  
м еж вед о м ствен н ы х  и вн у тр и в ед о м ств ен н ы х  в 
ор ган е  и сп о л н и тел ьн о й  вл асти  су б ъ ек та  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и

1.6. С ф о р м и р о в ан ы  к ар ты  к л и ен тск и х  путей  
по всем  услугам  (сер в и сам ) ор ган а  
и с п о л н и те л ь н о й  в л асти  субъ екта

НЕ УПОЛНОМ ОЧЕН НА  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ  

ГОСУДАРСТВЕННЫ Х УСЛУГ

О тчет о ф о р м и р о ван и и  к ар т  к л и ен т ск и х  путей  по 
всем  услугам  и серви сам  с п р и л о ж ен и ем  
у казан н ы х  карт

1.7. У тв ер ж д ен  п о р яд о к  р егу л яр н о го  с б о р а  и 
ан ал и за  о б р атн о й  связи  (от  вн еш н и х  и 
в н у тр ен н и х  кл и ен то в ) о р ган а  
и сп о л н и тел ь н о й  вл асти  субъ екта  
Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и [12]

3 1 .03 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки , 
со и сп о л н и тел и : Н ач а л ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея тел ь н о сти  М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в

П ри каз об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  сб о р а  и ан ал и за  
о б р атн о й  связи  (от  в н еш н и х  и в н у тр ен н и х  
кл и ен то в)

1.8. В р ам к ах  сб о р а  и ан ал и за  о б р атн о й  связи  
п р о в ед ен а  о ц е н к а  у д о вл етво р ен н о сти  
к л и ен то в  п о  каж д о й  гр у п п е  п р о ц ессо в , 
вы явл ен ы  п р о б л ем ы  (п р и  н али чи и )

3 0 .06 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , п о м о щ н и к  
м и н и ст р а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп у б л и к и  - о тв етств ен н ы е  за  
вн ед р ен и е  к л и ен то ц ен тр и ч н о сти , 
со и сп о л н и тел и : Н ач а л ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  п о  о б есп еч ен и ю

О тчет об  уровн е у д о вл етво р ен н о сти  к л и ен то в  по 
каж дой  гр у п п е п р о ц ессо в , в к л ю ч аю щ и й  
п ер ечен ь  вы явл ен н ы х  п р о б л ем  (п р и  н али чи и )

1.9. С ф о р м и р о в ан ы  п л ан ы  о п ти м и зац и и  
го су д ар ств ен н ы х  у сл у г  о р ган а  
и с п о л н и те л ь н о й  вл асти  су б ъ екта  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , которы е 
п о л у ч и л и  о ц ен к у  «В » и /и л и  « Г » п о  и то гам  
сам о п р о вер к и  с и сп о л ьзо в ан и ем  л и сто в

НЕ УПОЛНОМ ОЧЕН НА  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ  

ГОСУДАРСТВЕННЫ Х УСЛУГ

П р и каз об  у твер ж д ен и и  п л ан о в  о п ти м и зац и и  
услуг

2. Кадровый блок[14] - -ч~*> »

2.1. Н азн ач ен  со тр у д н и к , о тв етств ен н ы й  за  
в н ед р ен и е  в к ад р о в о й  р аб о те

30 .11 .2023 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и

П риказ (р асп о р яж ен и е , иной  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) о н азн ач ен и и  со тр у д н и к а  о р ган а  
и сп о л н и тел ьн о й  вл асти  суб ъ екта  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и , о тветствен н о го  за  вн ед р ен и е  в

п р и н ц и п о в  и С тан д ар то в М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й
(д ал ее  -  у п о л н о м о ч ен н ы й  р у ко во д и тел ь) Р есп у б л и к и



2.2. П р о в ед ен а  сам о о ц ен к а  у р о вн я  зр ел о сти  
к ад р о в о й  р аб о ты  (о р ган и зац и о н н о й  
стр у кту р ы  к ад р о вы х  п о д р азд ел ен и й , 
п р о ц ессо в , стратеги и , т ех н о л о ги й ), 
эф ф ек ти в н о сти  (К П Э ) к ад р о в ы х

12.09 .2024 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп у бл и ки

О тч ет  о п р о в ед ен и и  сам о о ц ен к и  у р о вн я  зр ел о сти  
к ад р о в о й  р аб о ты  (о р ган и зац и о н н о й  стр у кту р ы  
кад р о в ы х  п о д р азд ел ен и й , п р о ц ессо в , стр атеги и , 
т ех н о л о ги й ), эф ф ек ти вн о сти  (К П Э ) к ад р о вы х  
п р о ц ессо в )

2.3. П р о в ед ен а  сам о о ц ен ка  
п р о ф есси о н ал ь н ы х  и  л и ч н о стн ы х  к ач еств  
со тр у д н и к о в  к ад р о вы х  служ б, 
о тв етств ен н ы х  за  в н ед р ен и е  кад р о в ы х

1 2 . 0 9 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп у бл и ки

О тч ет  о п р о в ед ен и и  сам о о ц ен ки  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  и  л и ч н о стн ы х  к ач еств  
со тр у д н и ко в  кад р о вы х  служ б

2.4. У тв ер ж д ен  п л ан  по со вер ш ен ств о в ан и ю  
о р ган и зац и о н н о й  стр у кту р ы  к ад р о во го  
п о д р азд ел ен и я , р азви ти ю  кад р о в ы х  
п р о ц ессо в  с и с п о л ьзо в ан и ем  т ех н о л о ги й  
и  и н стр у м ен то в  к л и ен то ц ен тр и ч н о сти

1 5 . 1 2 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп у бл и ки

В ед о м ствен н ы й  акт, у твер ж д аю щ и й  П лан  по  
со вер ш ен ство ван и ю  о р ган и зац и о н н о й  стр у кту р ы  
к ад р о во го  п о д р азд ел ен и я , р а зв и ти ю  к ад р о вы х  
п р о ц ессо в  с и сп о л ьзо в ан и ем  т ех н о л о ги й  и 
и н стр у м ен то в  к л и ен то ц ен тр и ч н о сти

3. Блок по внедрению Стандартов «Государство для людей», «Государство для бизнеса» и Стандарта для внутреннего клиента
3.1. Процессы предоставления услуг (сервисов)[15|
3.1.1. С ф о р м и р о в ан  п ер ечен ь  то ч ек  

в заи м о д ей ств и я  с кл и ен то м  в р ам к ах  
п р ед о став л ен и я  услуг (сер в и со в ) и 
у твер ж д ен  п о р яд о к  его вед ен и я

-•л .;.' '

П р и к аз  (расп оряж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р ав о в о й  акт) об у твер ж д ен и и  п о р я д к а  в ед ен и я  
п ер еч н я  то чек  в заи м о д ей стви я  с кл и ен то м  в 
р ам ках  осущ ествлен и я  го су д ар ств ен н о го

О тч ет  о ф о р м и р о ван и и  п еречн я  точек  
взаи м о д ей стви я  с кли ен том  в р ам ках

3.1.2. П р о в ед ен а  сегм ен тац и я  к л и ен т о в  по  всем  
услугам  (серви сам )

О тч ет  о  п р овед ен н ой  сегм ен тац и и  кл и ен то в  по 
всем  видам  госу д ар ствен н о го  ко н тр о л я  (н ад зо р а) 
с п р и л о ж ен и ем  проф и лей  к л и ен тск и х  сегм ен то в

3.1.3. П р о в ед ен а  о ц е н к а  у д о в л етв о р ен н о сти  по 
всем  услугам  (серви сам )

НЕ УП ОЛНОМ ОЧЕН НА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ  

ГОСУДАРСТВЕННЫ Х УСЛУГ

О тч ет  об  уровн е у д о вл етво р ен н о сти  качеством  
взаи м о д ей стви я  с клиен том  по  всем  видам

3.1.4. У тв ер ж д ен  п о р яд о к  (п р ави л а) 
в заи м о д ей ств и я  с кл и ен то м  в р ам к ах  
п р ед о став л ен и я  услуг (сер в и со в )

П р и каз (расп оряж ен и е , и н ой  н ен о р м ати вн ы й  
п равовой  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р яд ка  (п р ави л )
взаи м о дей стви я  с клиен том  в р ам ках



3.1 .5 . Р азр аб о тан о  о п и сан и е ц елево го  
со сто ян и я  п р ед о ставл ен и я  услуг 
(сер ви со в)

' - ■ - ■
О тчет о р азр аб о тке  о п и сан и я  ц ел ев о й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  
к о н тр о л я  (н адзора) с п р и л о ж ен и ем  так и х

3.1.6. У тв ер ж д ен  план м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
п р ед о ставл ен и я  у слуг (сер ви со в)

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) об у твер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в

3.1.7. П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  10%  п р о ц ессо в  
п р ед о ставл ен и я  у слуг (сер ви со в)

О тчет о р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  
о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  ко н тр о л я

3.2 . Процессы предоставления мер государственной поддержки[16]
3.2.1. С ф о р м и р о в ан  п ер ечен ь  то чек  

в заи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в р ам ках  
п р ед о ставл ен и я  м ер  го су д ар ств ен н о й  
п о д д ер ж ки

приказ ^распоряжение, инии ненирмашвныи------------

п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  вед ен и я  
п еречн я  то ч ек  взаи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в 
р ам ках  п р едо ставл ен и я  м ер  го су д ар ств ен н о й  
п о д д ер ж ки

3.2 .2 . П р о в ед ен а  сегм ен тац и я  кл и ен то в  п о  всем  
м ер ам  го су д ар ств ен н о й  п о д д ер ж к и

О тч ет  о п р о в ед ен н о й  сегм ен тац и и  к л и ен то в  по 
всем  м ер ам  го су д ар ствен н о й  п о д д ер ж к и  с 
п р и л о ж ен и ем  п р о ф и л ей  к л и ен тск и х  сегм ен то в

3 .2 .3 . П р о в ед ен а  о ц ен ка  у д о в л етв о р ен н о сти  по 
всем  м ер ам  го су д ар ств ен н о й  п о д д ер ж к и НЕ УПОЛНОМ ОЧЕН НА

T T D F  Т Т А Г Т  A D  ТШТ? Т 1 Т Ж Р  T V 1 F D

О тчет об  уровн е у д о вл етво р ен н о сти  по  всем  
м ер ам  го су д ар ств ен н о й  п о д д ер ж ки

3.2.4. У тв ер ж д ен  п о р яд о к  (п р ави л а) 
в заи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в р ам к ах  
п р ед о ставл ен и я  м ер  го су д ар ств ен н о й

I l r t Д и С  1  А В Л Ь п М  М К г

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖ КИ
11| M 1V £ U  ^ jJ d V ^ H U p > iy iy t n n t , и н и и  i l d l l l  1 и й р ь И ^

п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  (п р ави л ) 
в заи м о дей стви я  с к л и ен то м  в р ам к ах

3.2 .5 . Р азр аб о тан о  о п и сан и е ц ел ево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  п р ед о став л ен и я  м ер 
го су д ар ств ен н о й  п о д д ер ж к и

.. ■ . ,

................~  г ~ т
'

. ■ . л,., ■ ■ | ■ ■

О тч ет  о р азр аб о тке  о п и сан и я  ц елево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  п р едо ставл ен и я  м ер  го су д ар ств ен н о й  
п о д д ер ж ки  с п р и л о ж ен и ем  так и х  о п и сан и й

3.2 .6 . У тв ер ж д ен  план  м ер о п р и яти й  по  
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
п р ед о ставл ен и я  м ер  го су д ар ств ен н о й

п р и л е й  ш  и и  г 1 £  Н 0  jjivia  i n  r m  iл  и

п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в



3.2.7. П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  10%  п р о ц ессо в  
п р ед о ставл ен и я  м ер  го су д ар ств ен н о й  
п о д д ер ж к и

О тч ет  о р еи н ж и н и р и н ге  п ро ц ессо в  
п р ед о ставл ен и я  м ер  го су д ар ств ен н о й  п о д д ер ж ки

3.3. Процессы осуществления государственного контроля (надзора)[17]
3.3.1. С ф о р м и р о в ан  п ер ечен ь  то чек  

в заи м о д ей ств и я  с кл и ен то м  в р ам к ах  
о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора)

3 1 .03 .2024 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  - д и р екто р  
к о н т р о л ь н о -р ев и зи о н н о го  д еп ар там ен та , 
н ач ал ьн и к  о тд ел а  вн у тр ен н его  
ф и н ан со во го  ау д и та  и ко н тр о л я  в сф ере  
го су д ар ств ен н ы х  заку п о к  м и н и стер ств а  
со и сп о л н и тел и  - кл и ен ты ,

П р и к аз  (р асп о р яж ен и е , ин ой  н ен о р м ати вн ы й  
п р а в о в о й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р яд к а  вед ен и я  
п е р еч н я  точек  в заи м о д ей стви я  с кл и ен то м  в 
р ам к ах  осу щ ествл ен и я  госуд арствен н ого

О тч ет  о ф о р м и р о ван и и  п ер ечн я  то чек  
в заи м о д ей стви я  с кл и ен то м  в р ам ках

3.3.2. П р о в ед ен а  сегм ен тац и я  кл и ен то в  по  всем  
ви дам  го су д ар ств ен н о го  к о н тр о л я  
(н адзо р а)

3 1 .03 .2024 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан сов  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  - д и р екто р  
к о н тр о л ь н о -р ев и зи о н н о го  д еп ар там ен та , 
н ач ал ь н и к  о тд ел а  вн у тр ен н его  
ф и н ан со во го  ау д и та  и к о н тр о л я  в  сф ере  
го су д ар ств ен н ы х  зак у п о к  м и н и стер ств а

О тч ет  о п р о в ед ен н о й  сегм ен тац и и  к л и ен то в  по  
всем  ви дам  го су д ар ствен н о го  к о н тр о л я  (н ад зо р а) 
с п р и л о ж ен и ем  п р о ф и л ей  к л и ен тск и х  сегм ен то в

3.3.3. П р о в ед ен а  о ц ен к а  у д о вл етво р ен н о сти  
к ач ество м  взаи м о д ей стви я  с к л и ен то м  по  
всем  ви дам  го су д ар ств ен н о го  ко н тр о л я  
(н адзо р а)

3 0 .06 .2024 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  - д и р ек то р  
к о н т р о л ь н о -р ев и зи о н н о го  д еп ар там ен та , 
н ач ал ь н и к  о т д ел а  вн у тр ен н его  
ф и н ан со во го  а у д и т а  и  к о н тр о л я  в сф ере  
го су д ар ств ен н ы х  зак у п о к  м и н и стер ств а

О тч ет  об  уровн е у д о вл етво р ен н о сти  качеством  
в заи м о д ей стви я  с кл и ен то м  п о  всем  видам  
го су д ар ств ен н о го  ко н тр о л я  (н адзора)

3.3.4. У тв ер ж д ен  п о р я д о к  (п рави ла) 
в заи м о д ей ств и я  с кл и ен то м  в р ам к ах  
о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора)

3 0 .0 9 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  - д и р ек то р  
к о н т р о л ь н о -р ев и зи о н н о го  д еп ар там ен та , 
н а ч ал ь н и к  о т д ел а  вн у тр ен н его  
ф и н ан со в о го  ау д и та  и  ко н тр о л я  в сф ере  
го су д ар ств ен н ы х  зак у п о к  м и н и стер ств а

П р и к аз  (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р ав о в о й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  (п р ави л ) 
в заи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в р ам ках  
о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  ко н тр о л я  
(н ад зо р а )



3.3 .5 . Р азр аб о тан о  о п и сан и е  ц ел ево й  м од ели  
проц ессов  о су щ ествл ен и я  
госу д ар ствен н о го  к о н тр о л я  (н адзора)

30 .0 9 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и стр а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  - д и р екто р  
ко н тр о л ьн о -р ев и зи о н н о го  д еп ар там ен та , 
н ач ал ьн и к  о т д ел а  вн утрен н его  
ф и н ан со во го  ау д и та  и к о н тр о л я  в  сф ер е  
го су д ар ств ен н ы х  заку п о к  м и н и стер ств а

О тч ет  о р азр аб о тке  о п и сан и я  ц елево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  
к о н тр о л я  (н адзора) с п р и л о ж ен и ем  так и х  
о п и сан и й

3.3 .6 . У твер ж д ен  п л ан  м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
о сущ ествлен и я  го су д ар ств ен н о го  
кон троля  (н адзора)

30 .0 9 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и стр а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  - д и р ек то р  
к о н тр о л ь н о -р ев и зи о н н о го  д еп ар там ен та , 
н ач ал ь н и к  о т д ел а  вн у тр ен н его  
ф и н ан со во го  ау д и та  и ко н тр о л я  в  сф ер е  
го су д ар ств ен н ы х  заку п о к  м и н и стер ств а

П р и каз (расп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об  у тв ер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по  р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  ко н тр о л я  
(н адзора)

3 .3 .7 . П роведен  р еи н ж и н и р и н г  10%  п р о ц ессо в  
о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора)

31 .1 2 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  - д и р екто р  
ко н тр о л ьн о -р ев и зи о н н  ого  д еп ар там ен та , 
н ач ал ь н и к  о т д ел а  вн у тр ен н его  
ф и н ан со в о го  ау д и та  и к о н тр о л я  в  сф ер е  
го су д ар ств ен н ы х  заку п о к  м и н и стер ств а

О тч ет  о р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  
о су щ ествл ен и я  го су д ар ств ен н о го  ко н тр о л я  
(надзора)

3.4. Процессы рассмотрения обращений и
запросов

3.4 .1 . С ф о р м и р о ван  п ер еч ен ь  т о ч е к  
в заи м о дей стви я  с к л и ен то м  в р ам ках  
р ассм о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и  зап росов

31 .0 3 .2 0 2 4 Д е п ар т ам ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о во й  п о л и ти ки  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  
Р есп у б л и ки
со и сп о л н и т ел и  - д и р ек то р а  
д еп а р та м ен то в

П р и каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об  у тв ер ж д ен и и  п о р яд ка  вед ен и я  
п ер еч н я  то чек  в заи м о д ей ств и я  с к л и ен то м  в

О тч ет  о ф о р м и р о ван и и  п е р еч н я  точек  
в заи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в р ам ках

3.4 .2 . П р о вед ен а  сегм ен тац и я  к л и ен то в  в 
р ам ках  п р о ц ессо в  р ассм о тр ен и я  
о б р ащ ен и й  и зап р о со в

3 1 .0 3 .2 0 2 4 Д е п а р т а м е н т  д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  кад р о во й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

О тч ет  о п р о в ед ен н о й  сегм ен тац и и  к л и ен т о в  в 
р ам к ах  п р о ц ессо в  р асс м о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и 
зап р о со в  с п р и л о ж ен и ем  п р о ф и л ей  к л и ен тск и х



3.4.3. П р о в ед ен а  о ц е н к а  у д о вл етво р ен н о сти  
кл и ен то в  в р ам к ах  п р о ц ессо в  
р ассм о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и зап р о со в

3 0 .0 9 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан с о в  Ч еч ен ск о й

О тч ет  об  уровн е у д о вл етв о р ен н о сти  кли ен тов  
п р о ц ессам и  р ассм о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и зап р о со в

3.4.4. У тв ер ж д ен  п о р яд о к  (п рави ла) 
в заи м о д ей ств и я  с кл и ен то м  в р ам ках  
р ассм о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и зап р о со в

3 0 .0 9 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и стер ств а  ф и н ан с о в  Ч еч ен ско й

П р и к аз  (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р яд к а  (п р ави л ) 
взаи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в р ам ках

3.4.5. Р азр аб о тан о  о п и сан и е  ц елево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  р ассм о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и 
зап р о со в

3 0 .0 9 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и к ад р о в о й  п о л и ти ки  
М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й

О тч ет  о р азр аб о тке  о п и сан и я  ц ел ево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  р ассм о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и зап р о со в  с 
п р и л о ж ен и ем  так и х  о п и сан и й

3.4.6. У тв ер ж д ен  п л ан  м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  р ассм о тр ен и я  
о б р ащ ен и й  и зап р о со в

3 0 .0 9 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й

П р и к аз  (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об у твер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в

3.4.7. П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  10%  п р о ц ессо в  
р ассм о тр ен и я  о б р ащ ен и й  и зап р о со в

3 1 .1 2 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан с о в  Ч ечен ско й

О тч ет  о р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  р ассм о тр ен и я  
о б р ащ ен и й  и зап р о со в

3.5. Процессы обеспечения доступа к информации о деятельности ведомства
3.5.1. С ф о р м и р о в ан  п ер еч ен ь  то ч ек  

в заи м о д ей ств и я  с кл и ен то м  в  р ам ках  
о б есп еч ен и я  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о 
д еятел ьн о сти  вед о м ства

3 1 .0 3 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , н ач ал ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея тел ьн о сти  М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в

П р и к аз  (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об у твер ж д ен и и  п о р я д к а  вед ен и я  
п ер еч н я  точек  в заи м о д ей стви я  с кл и ен то м  в 
р ам к ах  о б есп ечен и я  д о сту п а  к  и н ф о р м ац и и  о

Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки "
со и сп о л н и тел и  - зам ести тел и  м и н и стр а О тч ет  о ф о р м и р о ван и и  п ер ечн я  то чек  

в заи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в р ам к ах  
о б есп еч ен и я  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о

3.5.2. П р о в ед ен а  сегм ен тац и я  к л и ен то в  в 
р ам к ах  о б есп еч ен и я  д о сту п а  к 
и н ф о р м ац и и  о д еятел ьн о сти  в ед о м ства

3 1 .0 3 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , н ач ал ьн и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  п о  о б есп еч ен и ю  
д ея тел ь н о сти  М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в

О тч ет  о п р о в ед ен н о й  сегм ен тац и и  кл и ен то в  в 
р ам к ах  о б есп ечен и я  д о сту п а  к  и н ф о р м ац и и  о 
д еятел ьн о сти  вед о м ства



3.5 .3 . П р о вед ен а  о ц е н к а  у д о вл етво р ен н о сти  по  
всем  ви дам  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о 
д еятел ьн о сти  вед о м ства

30 .0 9 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , н ач ал ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о сти  М и н и стер ств а  ф и н ан со в

О тчет об  уровн е у д о вл етво р ен н о сти  
о б есп ечен и ем  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о 
д еятельн о сти  вед о м ства

3.5 .4 . У тв ер ж д ен  п о р яд о к  (п р ави л а) 
в заи м о д ей стви я  с к л и ен то м  в рам ках  
о б есп еч ен и я  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о 
д ея тел ьн о сти  вед о м ства

30 .0 9 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и стр а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , н ач ал ь н и к  Г К У  
"У п р ав л ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о ст и  М и н и стер ств а  ф и н ан сов

П ри каз (расп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  (п р ави л ) 
в заи м о дей стви я  с к л и ен то м  в рам ках  
о б есп ечен и я  д оступ а  к  и н ф о р м ац и и  о

3.5 .5 . Р азр аб о тан о  о п и сан и е ц ел ево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  о б есп ечен и я  д о сту п а  к 
и н ф о р м ац и и  о д еятел ьн о сти  вед о м ства

30 .0 9 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и стр а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , н ач ал ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о ст и  М и н и стер ств а  ф и н ан со в

О тчет о р азр аб о тке  о п и сан и я  ц елево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  о б есп ечен и я  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о 
д еятельн о сти  вед о м ства

3 .5 .6 . У тв ер ж д ен  п л ан  м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  о б есп ечен и я  
д о сту п а  к  и н ф о р м ац и и  о  д еятел ьн о сти  
вед о м ства

3 0 .09 .2024 З ам е сти тел ь  м и н и стр а  ф и н ан со в  
Ч еч е н ск о й  Р есп у бл и ки , н а ч ал ь н и к  Г К У  
"У  п р авл ен и е  по о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о ст и  М и н и стер ств а  ф и н ан со в

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) об у твер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
о б есп ечен и я  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о

3 .5 .7 . П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  10%  п р о ц ессо в  
о б есп еч ен и я  д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о 
д ея те л ь н о сти  вед о м ства

3 1 .1 2 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и стр а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , н ач ал ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о ст и  М и н и стер ств а  ф и н ан со в

О тчет о р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  о б есп еч ен и я  
д о сту п а  к и н ф о р м ац и и  о д еятел ьн о сти  в ед о м ств а

__
3.6. Процессы взаимодействия с внутренним клиентом
3.6 .1 . С ф о р м и р о в ан  п ер ечен ь  то ч ек  

в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м
31 .0 3 .2 0 2 4 Д еп ар т ам ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  

о б есп еч е н и я  и  кад р о во й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп у б л и ки

П ри каз (расп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  вед ен и я  
п еречн я  то ч ек  в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м

с о и сп о л н и т ел и  - д и р ек то р а  
д еп а р та м ен то в

О тчет о  ф о р м и р о ван и и  п ер еч н я  то ч ек  
взаи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м

3.6 .2 . П р о в ед ен а  сегм ен тац и я  вн у тр ен н и х  
кл и ен то в

31 .0 3 .2 0 2 4 Д еп а р т а м е н т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч е н и я  и  к ад р о во й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

О тчет о п р о вед ен н о й  сегм ен тац и и  вн у тр ен н и х  
кл и ен то в



3.6.3. П р о вед ен а  о ц е н к а  у д о вл етво р ен н о сти  по 
всем  п р о ц ессам  взаи м о д ей ств и я  с 
вн у тр ен н и м  к л и ен то м

30 .0 9 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

О тч ет  об  уровн е у д о вл етво р ен н о сти  вн у тр ен н его  
кл и ен та  п р о ц ессам и  в заи м о д ей стви я  с ни м

3.6.4. У тв ер ж д ен  п о р я д о к  (п рави ла) 
в заи м о д ей ств и я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м

3 0 .06 .2024 Д еп ар там ен т  д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

П р и к аз  об у твер ж д ен и и  п о р яд к а  (правил) 
в заи м о дей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м

3.6.5. Р азр аб о тан о  о п и сан и е  ц елево й  м од ели  
п р о ц ессо в  в заи м о д ей ств и я  с вн утрен н и м  
кл и ен то м

3 0 .0 6 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  кад р о во й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч ечен ско й

О тч ет  о р азр аб о тк е  о п и сан и я  ц ел ево й  м од ели  
п р о ц ессо в  в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  
кл и ен то м

3.6.6. У тв ер ж д ен  п л ан  м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м

3 0 .0 6 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  кад р о во й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

П р и каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н е н о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по  р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в

3.6.7. П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  10%  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м

3 1 .1 2 .2 0 2 4 Д еп ар там ен т  д о к у м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я  и  к ад р о в о й  п о л и ти к и  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

О тч ет  о р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  
взаи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м

3.7. Процессы взаимодействия с внутренним клиентом по вопросам информационно-технического обеспечения [18]
3.7.1. С ф о р м и р о в ан  п е р еч ен ь  то ч ек  

в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м  
по  во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о 
тех н и ч еск о го  о б есп еч ен и я

3 0 .1 1 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , н ач ал ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о сти  М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и ” 
со и сп о л н и тел и  - д и р ек т о р а  
д еп ар там ен то в

П р и к аз  (р асп о р яж ен и е , и н ой  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  вед ен и я  
п ер ечн я  точек  в заи м о д ей ств и я  с вн у тр ен н и м  
кл и ен то м  по в о п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о -

О тч ет  о ф о р м и р о ван и и  п ер ечн я  то ч ек  
взаи м о д ей стви я  с в н у тр ен н и м  к л и ен то м  по 
во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о -тех н и ч еск о го

3.7.2. П р о вед ен а  сегм е н тац и я  вн у тр ен н и х  
кл и ен то в  в р ам к ах  в заи м о д ей ств и я  с 
н и м и  по  в о п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о -

30 .1 1 .2 0 2 4 н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея тел ь н о сти  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

О тч ет  о п р о в ед ен н о й  сегм ен тац и и  вн у тр ен н и х  
кл и ен то в  в р ам к ах  в заи м о д ей ств и я  с н и м и  по  
во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о -тех н и ч еск о го

3.7.3. П р о вед ен а  о ц е н к а  у д о вл етво р ен н о сти  по 
п р о ц ессам  взаи м о д е й ств и я  с в н у тр ен н и м  
кл и ен то м  п о  в о п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о 
тех н и ч еск о го  о б есп еч ен и я

30 .1 1 .2 0 2 4 н ач ал ь н и к  Г К У  "У п р ав л ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея те л ь н о сти  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп у бл и ки "

О тч ет  об уровн е у д о вл етво р ен н о сти  вн у тр ен н его  
к л и ен та  п р о ц ессам и  взаи м о д ей ств и я  с н и м  по  
во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о -тех н и ч еск о го  
о б есп ечен и я



3.7 .4 . У тв ер ж д ен  п о р яд о к  (п р ави л а) 
в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м  
по во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о 
тех н и ч еск о го  о б есп еч ен и я

3 0 .11 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , н а ч ал ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о сти  М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в

П ри каз об у твер ж д ен и и  п о р я д к а  (п р ави л ) 
взаи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  к л и ен то м  п о  
воп росам  и н ф о р м ац и о н н о -тех н и ч еск о го  
о б есп ечен и я

3.7 .5 . Р азр аб о тан о  о п и сан и е  ц ел ево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  в заи м о д ей ств и я  с вн у тр ен н и м  
кл и ен то м  п о  во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о 
тех н и ч еск о го  о б есп ечен и я

3 0 .11 .2024 н ач ал ь н и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея тел ь н о сти  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  
Р есп убли ки "

О тч ет  о р азр аб о тк е  о п и сан и я  ц елево го  со сто ян и я  
п р о ц ессо в  взаи м о д ей стви я  с в н у тр ен н и м  
кл и ен то м  по  во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о 
тех н и ч еско го  о б есп ечен и я

3.7 .6 . У тв ер ж д ен  п лан  м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м  
по во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о -

3 0 .11 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки , н ач ал ь н и к  Г К У  
"У п р авл ен и е  по  о б есп еч ен и ю  
д ея те л ь н о сти  М и н и стер ств а  ф и н ан со в

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
взаи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  к л и ен то м  по

3.7.7. П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м  
по во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о 
тех н и ч еск о го  о б есп еч ен и я

3 0 .11 .2024 н ач ал ь н и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея тел ь н о сти  
М и н и ст ер ст в а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  
Р есп у бл и ки "

О тчет о р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  
взаи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  к л и ен то м  по  
воп р о сам  и н ф о р м ац и о н н о -тех н и ч еск о го  
о б есп ечен и я

3.8. Процессы взаимодействия с внутренним клиентом по вопросам ведения бухгалтерского учета|19|
3.8.1. С ф о р м и р о в ан  п ер ечен ь  то ч ек  

в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  к л и ен то м  
по во п р о сам  вед ен и я  б у х гал тер ско го  
уч ета

3 0 .11 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки , д и р ек то р  
д еп а р та м ен т а  б у х гал тер ск о го  у ч ета  и

П ри каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) об  у твер ж д ен и и  п о р я д к а  в ед ен и я  
п ер ечн я  то ч ек  взаи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м

о тч етн о сти ,
н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д еятел ьн о сти

О тчет о ф о р м и р о ван и и  п ер ечн я  то ч ек  
в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  к л и ен то м  по

3.8 .2 . П р о в ед ен а  сегм ен тац и я  в н у тр ен н и х  
кл и ен то в  п о  во п р о сам  в ед ен и я  
б у х гал тер ско го  уч ета

3 0 .11 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и р ек то р
д еп а р та м ен т а  б у х гал тер ск о го  у ч ета  и

. . .

н а ч ал ь н и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по

О тчет о п р о в ед ен н о й  сегм ен тац и и  вн у тр ен н и х  
кл и ен то в  в р ам к ах  в заи м о д ей стви я  п о  во п р о сам  
вед ен и я  б у х гал тер ско го  у ч ета



3.8.3. П р о в ед ен а  о ц е н к а  у д о в л етв о р ен н о сти  по 
п р о ц ессам  взаи м о д ей ств и я  с вн утрен н и м  
кл и ен то м  по в о п р о сам  веден и я  
б у х гал тер ско го  у ч ета

3 0 .1 1 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и р ек то р  
д еп а р та м ен та  б у х гал тер ск о го  у ч е т а  и 
о тчетн о сти ,

О тч ет  об  уровн е у д о вл етво р ен н о сти  вн у тр ен н его  
кл и ен та  п роц ессам и  в заи м о д ей стви я  с ни м  по  
воп р о сам  веден и я  б у х гал тер ско го  уч ета

3.8.4. У тв ер ж д ен  п о р я д о к  (п рави ла) 
в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м  
по воп р о сам  в ед ен и я  б у х гал тер ско го  
учета

3 0 .1 1 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и р ек то р  
д еп а р та м ен та  б у х гал тер ск о го  у ч е т а  и 
о тч етн о сти ,
н а ч ал ь н и к  Г К У  "У п р авл ен и е  п о

П р и каз об у твер ж д ен и и  п о р я д к а  (правил) 
в заи м о дей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м  по 
воп р о сам  веден и я  б у х гал тер ско го  учета

3.8.5. Р азр аб о тан о  о п и сан и е  ц елево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  в заи м о д ей ств и я  с вн утрен н и м  
кл и ен то м  по в о п р о сам  вед ен и я  
б у х гал тер ско го  у ч ета

3 0 .1 1 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и р ек то р  
д еп а р та м ен та  б у х гал тер ск о го  у ч ета  и 
о тчетн о сти ,
н а ч ал ь н и к  Г К У  "У п р авл ен и е  п о

О тч ет  о разр аб о тке  о п и сан и я  ц елево го  со сто ян и я  
п р о ц ессо в  взаи м о д ей стви я  с вн утрен н и м  
кл и ен то м  по во п р о сам  вед ен и я  б у х гал тер ско го  
учета

3.8.6. У тв ер ж д ен  п л ан  м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м  
по во п р о сам  в ед ен и я  б у х гал тер ско го  
уч ета

3 0 .1 1 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и р ек то р  
д еп а р та м ен та  б у х гал тер ск о го  у ч е т а  и 
о тч етн о сти ,
н а ч ал ь н и к  Г К У  "У п р ав л ен и е  п о

П р и к аз  (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об у твер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по  во п р о сам  вед ен и я  
бухгал тер ско го  уч ета

3.8.7. П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м  
по во п р о сам  в ед ен и я  б у х гал тер ско го  
уч ета

3 0 .1 1 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и с т р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и р ек то р  
д еп а р та м ен т а  б у х гал тер ск о го  у ч е т а  и 
о тч етн о сти ,
н ач ал ь н и к  Г К У  "У п р авл ен и е  п о

О тч ет  о р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей стви я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м  по 
во п р о сам  веден и я  б у х гал тер ско го  уч ета

3.9. Процессы взаимодействия с внутренним клиентом по вопросам осуществления административно-хозяйственной деятельности[201
3.9.1. С ф о р м и р о в ан  п е р еч ен ь  то ч ек  

в заи м о д ей ств и я  с вн у тр ен н и м  кл и ен то м  
по  во п р о сам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ств ен н о й

30 .1 1 .2 0 2 4 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ско й  Р есп у б л и к и , 
н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р авл ен и е  п о  
о б есп еч ен и ю  д ея тел ь н о сти

П р и каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати вн ы й  
п р аво во й  акт) об у твер ж д ен и и  п о р я д к а  вед ен и я  
п ер еч н я  точек  в заи м о д ей ств и я  с вн у тр ен н и м  
кл и ен то м  по  во п р о сам  о су щ ествл ен и я



д еятел ьн о сти М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  
Р есп убли ки "
со и сп о л н и тел и  - д и р ек т о р а

О тч ет  о ф о р м и р о ван и и  п ер ечн я  точек  
в заи м о д ей стви я  с вн утрен н и м  к л и ен то м  по  
воп р о сам  о сущ ествлен и я  ад м и н и стр ати в н о -

3.9.2. П р о вед ен а  сегм ен тац и я  вн у тр ен н и х  
кл и ен то в  по  воп р о сам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ств ен н о й  
д еятел ьн о сти

30 .11 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки , 
н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея те л ь н о сти

О тчет о п р о вед ен н о й  сегм ен тац и и  в н у тр ен н и х  
кл и ен то в  в р ам ках  в заи м о дей стви я  с н и м и  по  
во п р о сам  о сущ ествлен и я  ад м и н и стр ати в н о - 
х о зяй ствен н о й  д еятельн ости

3.9.3. П р о вед ен а  о ц ен к а  у д о вл етв о р ен н о сти  п о  
п р о ц ессам  в заи м о д ей стви я  с в н у тр ен н и м  
к л и ен то м  по воп росам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ств ен н о й

3 0 .11 .2024 Зам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ско й  Р есп у бл и ки , 
н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея тел ь н о сти

О тчет об  ур о вн е  у д о вл етво р ен н о сти  вн у тр ен н его  
кл и ен та  п р о ц ессам и  взаи м о д ей стви я  с н и м  по 
во п р о сам  осущ ествлен и я  ад м и н и стр ати в н о - 
х о зяй ств ен н о й  д еятельн ости

3.9.4. У тв ер ж д ен  п о р яд о к  (п р ави л а) 
в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м  
по  во п р о сам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ств ен н о й

3 0 .11 .2024 Зам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ско й  Р есп у бл и ки , 
н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р авл ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея те л ь н о сти

П ри каз об утвер ж д ен и и  п о р яд к а  (п р ави л ) 
в заи м о д ей стви я  с вн утренни м  кл и ен то м  по  
во п р о сам  о сущ ествлен и я  ад м и н и стр ати в н о - 
х о зяй ств ен н о й  деятельн о сти

3.9.5. Р азр аб о тан о  о п и сан и е ц ел ево й  м о д ел и  
п р о ц ессо в  в заи м о д ей стви я  с вн у тр ен н и м  
кл и ен то м  по  воп росам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ств ен н о й

30 .11 .2024 Зам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ско й  Р есп у бл и ки , 
н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р ав л ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея тел ь н о сти

О тчет о р азр аб о тке  о п и сан и я  ц ел ево го  со сто ян и я  
п р о ц ессо в  в заи м о дей стви я  с вн у тр ен н и м  
кл и ен то м  по воп росам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ствен н о й  д ея тел ь н о сти

3.9.6. У тв ер ж д ен  п лан  м ер о п р и яти й  по 
р еи н ж и н и р и н гу  п ро ц ессо в  
в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  кл и ен то м  
по  в о п р о сам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ств ен н о й

30 .11 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан со в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , 
н ач ал ьн и к  Г К У  "У п р ав л ен и е  по  
о б есп еч ен и ю  д ея те л ь н о сти  
М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й

П р и каз (р асп о р яж ен и е , и н о й  н ен о р м ати в н ы й  
п р аво во й  акт) об  утвер ж д ен и и  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по р еи н ж и н и р и н гу  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей ств и я  с вн утрен н и м  к л и ен то м  по 
во п р о сам  о сущ ествлен и я  ад м и н и стр ати в н о -

3.9.7. П р о вед ен  р еи н ж и н и р и н г  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей ств и я  с в н у тр ен н и м  к л и ен то м  
по  во п р о сам  о су щ ествл ен и я  
ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ств ен н о й

30 .11 .2024 З ам ести тел ь  м и н и ст р а  ф и н ан с о в  
Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки , 
н ач ал ь н и к  Г К У  "У п р ав л ен и е  по 
о б есп еч ен и ю  д ея те л ь н о сти

О тч ет  о  р еи н ж и н и р и н ге  п р о ц ессо в  
в заи м о д ей стви я  с вн утрен н и м  к л и ен то м  по  
во п р о сам  о сущ ествлен и я  ад м и н и стр ати в н о - 
х о зяй ств ен н о й  деятельн о сти


